
 

 

 

 
 

Servizio per la integrazione tecnico-amministrativa Ospedali  

 

OGGETTO: AVVISO PER LA RICERCA DI SPONSOR PER IL FINANZIAMENTO 
DEL PROGETTO “RESPIRA MO”. ATTIVITÀ ASSISTITA CON 
ANIMALI, SECONDO IL MODELLO PET THERAPY RELAZIONALE 
INTEGRATA NEI PAZIENTI CON INTERSTIZIOPATIA POLMONARE 
AFFETTI DA SCLEROSI SISSTEMICA E PAZIENTI CON FIBROSI 
POLMONARE IDIOPATICA (ART. 134 D.LGS 36/2023 – DELIBERA 
N. 142 DEL 07/09/2021). 

  

  



IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Premesso che: 
- la legge n. 449 del 27 dicembre 1997 (Legge Finanziaria del 1998) che all’art.43 consente 

alla Pubblica Amministrazione la possibilità di concludere contratti di sponsorizzazione al 
fine di favorire l’innovazione organizzativa e di realizzare maggiori economie, nonché di 
migliorare la qualità dei servizi; 

- la legge n. 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria del 2000) all’art. 30 comma 8 
lettera c, prevede tra le specifiche misure da adottare, la possibilità degli enti nella loro 
autonomia di provvedere a: “Sviluppare le iniziative per la stipula dei contratti di 
sponsorizzazione, accordi e convenzioni, previsti dall’art.43 della legge n. 449/1997, allo 
scopo di realizzare maggiori economie nella gestione”; 

- il D.lgs. n.36/2023 (Codice Degli appalti) all’art. 134 prevede la possibilità di attivare 
contratti di sponsorizzazione di servizi, lavori o forniture, attraverso la pubblicazione di 
avvisi sul sito internet dell’Azienda, per almeno trenta giorni, ove si renda nota la ricerca 
di sponsor per specifici interventi, nel rispetto dei principi di imparzialità e di parità di 
trattamento tra gli operatori che abbiano manifestato interesse; 

− Considerato che la normativa consente di instaurare rapporti di sponsorizzazioni con 
soggetti privati al fine di realizzare specifici interventi di azione pubblica, a condizione 
che tali iniziative comportino anche risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti disposti 
e che siano esclusi conflitti di interesse tra l’attività pubblica e quella privata. 

− Rilevato che l’Azienda ha adottato un Regolamento per la disciplina e la gestione delle 
sponsorizzazioni con atto deliberativo 142 del 07/09/2021; 

− Vista la richiesta di attivazione del Progetto “RESPIRA MO – Attività assistita con animali, 
secondo il modello di Pet Therapy relazionale integrata nei pazienti con interstiziopatia 
polmonare affetti da Sclerosi Sistemica e pazienti con Fibrosi Polmonare Idiopatica” 
proposta dalla Struttura Complessa di Reumatologia dello stabilimento ospedaliero 
Policlinico nella persona del suo Direttore la Professoressa Dilia Giuggioli previo 
finanziamento del progetto tramite sponsor; 

− Dato atto che il Progetto “Respira Mo” proposto dalla Struttura Complessa di 
Reumatologia, dell’Azienda ha ricevuto parere favorevole della Direzione Sanitaria; 

− Dato atto che viene individuato quale responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 
241/90, la Rag. Matarazzo Rosina. 

− A norma del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni e in applicazione 
del dispositivo della delibera n. 158 assunta dal Direttore Generale in data 24.07.2015. 

− Dato atto che il presente provvedimento non comporta un maggiore costo per il bilancio 
aziendale. 

DETERMINA 

a) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, il 
Bando di Avviso di Sponsorizzazione per il Progetto “RESPIRA MO - attività assistita con 
animali, secondo il modello di Pet Therapy relazionale integrata nei pazienti con 
interstiziopatia polmonare affetti da Sclerosi Sistemica e pazienti con Fibrosi Polmonare 
Idiopatica”, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

b) di dare atto che il Bando sarà efficace dal giorno di pubblicazione sul sito aziendale per 
almeno trenta giorni; 

c) di dare atto che dal presente provvedimento non deriva un maggiore costo per il bilancio 
aziendale; 

d) di dare comunicazione del presente atto alle parti interessate; 
e) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 18, comma 

4 della L.R. n. 9/2018; 
f) di pubblicare, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009, il presente atto all’albo on line 

aziendale. 
------------------------------------------------------------------------------------------------L 

DIRIGENTE RESPONSABILE 
(Dott. Ferdinando Donati) 

 


		2023-09-08T08:59:43+0200
	Ferdinando Donati




